Дело № 1-92/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 сентября 2019 года г. Змеиногорск

Змеиногорский городской суд Алтайского края в составе: 

председательствующего: судьи Сафронова А.Ю.,

при секретаре: Черемушкиной Т.В.,

с участием гособвинителя ФИО1,

подсудимого: ФИО2,

защитника подсудимого - адвоката Прохорова Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, официально не работающего, неофициально – газоэлектросварщиком, женатого, имеющего двух малолетних детей, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, судимого:

- 28.03.2014 Змеиногорским городским судом Алтайского края по п. "в" ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно (ст. 73 УК РФ) с испытательным сроком 4 года; 21.04.2015 по постановлению этого же суда испытательный срок продлен на 2 месяца; 01.12.2015 по постановлению этого же суда условное осуждение отменено, наказание приведено к реальному исполнению;

- 28.08.2017 Змеиногорским городским судом Алтайского края по п.п. "а, б" ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ (приговор от 28.03.2014) к 3 годам лишения свободы, освобождённого 05.10.2018 по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Не позднее 05.12.2018 ФИО2 предложил неустановленному лицу совершить хищение товарно-материальных ценностей (далее – ТМЦ) из магазина смешанных товаров № 36 

<

данные изъяты> (далее – 

<

данные изъяты>), расположенного по 

<

адрес>, на что указанное лицо согласилось, вступив с ФИО2 в предварительный преступный сговор.

В период с 20 часов 4 декабря 2018 г. по 08 часов 5 декабря 2018 г. ФИО2, действуя умышленно, совместно с неустановленным лицом, движимый корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, путем незаконного изъятия чужого имущества, и обращения его в свою пользу, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и, желая наступления таких последствий, подошли к 

<

данные изъяты> и, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и не сможет помешать реализации умысла, путем взлома с помощью металлического предмета врезного замка, являющего запорным устройством на входной двери указанного магазина, открыли дверь и прошли внутрь, тем самым осуществили незаконное проникновение в помещение магазина, где тайно похитили следующее имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> нижеуказанных наименования, количества (объёма) и стоимости, в том числе - общей:

1) водку:

- «Государев заказ» - 0,7 л., по - 397 руб., - 3 шт., общей - 1191 руб.; 

- особую «Цельсий Лайт» - 0,5 л., по 342 руб., - 4 шт., общей - 1368 руб.; 

- «Путинка классическая» - 0,5 л. по 325 руб., - 3 шт., общей - 975 руб.; 

- «Зеленая марка «Традиционная» - 0,5 л., - 315 руб.;

- «Зеленая марка «Традиционная» - 0,25 л. - 180 руб.; 

- «Зеленая марка «Традиционная» - 0,7 л., по 450 руб., - 2 шт., общей - 900 руб.; 

- «Топаз Люкс» - 0,5 л., по 225 руб., - 4 шт., общей - 900 руб.;

- «Топаз Люкс» - 0,25 л. по 125 руб., - 3 шт., общей - 375 руб.;

- «Зеленая марка кедровая» - 0,7 л., по 450 руб., - 3 шт., общей - 1350 руб.; 

- особую «Зеленая марка кедровая» - 0,25 л., - 180 руб.; 

- «Русская валюта» - 0,5 л., по 260 руб., - 19 шт., общей - 4940 руб.; 

- особую «На берёзовых бруньках кедровая» - 0,5 л., - 314 руб.; 

- «Мягков» - 0,5 л., - 365 руб.; 

- особую «Финнорд (Finnord) Клюквенная» - 0,5 л., по 289 руб., - 4 шт., общей - 1156 руб.;

- «Такая чистая» - 0,5 л., по 342 руб., - 6 шт., общей - 2052 руб.; 

- «Финнорд (Finnord)» - 0,5 л., по 289 руб., - 3 шт., общей - 867 руб.; 

- особую «Финнорд (Finnord)» клюквенная» - 0,5 л., по 352 руб., - 9 шт., общей - 3168 руб.;

- «Праздничная» - 0,25 л., по 120 руб., - 3 шт., общей - 360 руб.; 

- «Праздничная» - 0,5 л., по 255 руб., - 6 шт., общей - 1530 руб.; 

- «Такая чистая лед» - 0,5 л., по 329 руб., - 7 шт., общей - 2303 руб.;

- «Кедровица на кедровых орехах» - 0,25 л., - 150 руб.; 

- «Пять Озер» - 0,7 л., - 430 руб.;

- «Пять Озер» - 1,0 л., - 615 руб.; 

- «Хаски (Husky)» - 0,5 л., - 445 руб.;

- «Алтайское застолье» - 0,25 л., по 115 руб., - 4 шт., общей - 460 руб.; 

- «Боярская душа хлебная» - 0,5 л., по 227 руб., - 33 шт., общей - 7491 рубль; 

- «Боярская душа хлебная» - 0,25 л., по 120 руб., - 3 шт., общей - 360 руб.; 

- «Ворсинъ Классическая» - 0,5 л., по 230 руб., - 2 шт., общей - 460 руб.; 

- «Гордость Алтая» - 0,5 л., по 265 руб., - 11 шт., общей - 2915 руб.;

- «Гордость Алтая» - 0,7 л., по 373 руб., - 12 шт., общей - 4476 руб.; 

- «Запах снега» - 0,5 л., по 262 руб., - 17 шт., общей - 4454 руб.;

- «Потребительская родниковая» - 0,5 л., по 225 руб., - 3 шт., общей - 675 руб.; 

- «Потребительская родниковая» 0.25 л., по 115 руб., - 5 шт., общей - 575 руб.; 

- «Телецкие напевы» - 0,5 л., по 225 руб., - 24 шт., общей - 5400 руб.; 

- «Телецкие напевы» - 0,25 л., по 115 руб., - 10 шт., общей - 1150 руб.;

- «Триумфальная» - 0,5 л., по 340 руб., - 5 шт., общей - 1700 руб.; 

- «Триумфальная» - 0,375 л., по 250 руб., - 2 шт., общей - 500 руб.; 

- «Белая сила вежливая» - 0,5 л., по 310 руб. - 2 шт., общей - 620 руб.; 

- «Белая сила» - 0,5 л., по 310 руб., - 3 шт., общей - 930 руб.; 

- «Государев заказ» - 0,5 л., - 290 руб.;

2) коньяк:

- Российский пятилетний «Золотой резерв» - 0,25 л., - 290 руб.;

- Российский пятилетний «Екатерининский»/«Ekaterininskiy» V.S.O.P - 0.25 л., - 280 руб.; 

- Российский пятилетний «Седой Кизляр» - 0,5 л., по 565 руб., - 2 шт. общей - 1130 руб.;

- Российский трехлетний «Кавказские ночи» - 0.5 л., - 530 руб.; 

- трехлетний «3 звездочки» «Бахчишараб» - 0,5 л., - 730 руб.;

- Российский трёхлетний «Великая Династия» - 0,5 л., - 480 руб.; 

- Российский пятилетний «Пять звездочек» - 0,25 л., - 265 руб.; 

- Российский пятилетний «Французский стандарт» - 0,5 л., - 630 руб.; 

- Российский трехлетний «Три звездочки» - 0,25 л., - 285 руб.; 

- Российский трехлетний «Три звездочки» - 0,5 л., - 575 руб.; 

- Российский трехлетний «Французский стандарт» - 0,25 л., - 280 руб.;

- российский пятилетний «Пять звездочек» - 0,5 л., - 575 руб.;

3) перец молотый:

- черный 50 г., по 92 руб., - 2 шт., общей - 184 руб.;

- красный 50 г., по 21 рубль, - 6 шт., общей - 126 руб.;

4) настойки горькие:

- «Самогоновъ Бочкарь» - 0,5 л., по 348 руб., - 7 шт., общей - 2436 руб., 

- «Жгучий перчик» - 0,5 л., по 282 руб., - 12 шт., общей - 3384 руб.;

- «Капитанский со вкусом рома стронг (Captain`s with taste of rum strong» - 0,5 л., - 740 руб.; 

5) коктейль «With key point напиток вискарный» 0,5 л., - 346 руб.; 

6) ликёр десертный «Sorbet (сорбет) лимонный» 0,5 л., - 210 руб.; 

7) фильтры «Барьер» для очистки воды: 

- 2,6 л., - 510 руб.; 

- 1,8 л., - 470 руб.; 

- 1,8 л., - 440 руб.; 

8) термос «Сакура» 3 л., - 1800 руб.;

9) чайник электрический «Чудесница» 2 л., - 1650 руб.; 

10) мультиварку «Мистери 1014» - 3300 руб.; 

11) пылесос «Евростек» 3011 - 4800 руб.; 

12) микроволновку «Galanz» марки «MOG-2005M» - 4300 руб.; 

12) эл. утюг «Скарлет» - 1050 руб.; 

13) чай:

- «Brooke Bond» 100 пакетиков, по 151 рубль, - 6 пачек, общей - 906 руб.; 

- «Майский» 100 пакетиков, по 178 руб., - 10 пачек, общей - 1780 руб.; 

- «Майский» 25 пакетиков, по 66 руб., - 15 пачек, общей - 990 руб.; 

- «Майский» 50 пакетиков, по 82 руб., - 12 пачек, общей - 984 руб.; 

- «Tess» 25 пакетиков, по 73 руб., - 18 пачек, общей - 1314 руб.; 

- «Азерчай» 100 г., по 87 руб., - 20 пачек, общей - 1740 руб.; 

- «Нури» 250 г., по 95 руб., - 10 пачек, общей - 950 руб.; 

- «Ричард» 25 пакетиков, по 87 руб., - 5 пачек, общей - 435 руб.; 

- «Липтон» 50 пакетиков, по 157 руб., - 10 пачек, общей - 1570 руб.; 

- «Горный» 25 пакетиков, по 90 руб., - 6 шт., общей - 540 руб.;

14) кофе:

- «Пеле» 50 г. ж/б, по 82 руб., - 6 шт., - 492 руб.; 

- «Пеле» 200 г. ж/б, по 260 руб., - 3 шт., общей - 780 руб.; 

- «Нескафе» 95 г. ст./б., по 128 руб., - 6 шт., общей - 768 руб.; 

- «Сенатор» 100 г. ст./б., по 220 руб., - 7 шт., общей - 1540 руб.; 

- «Нескафе» 100 г. ж./б., по 135 руб., - 9 шт., общей - 1215 руб.; 

- «Якобс» 47,5 г., ст./б. по 130 руб., - 4 шт., общей - 520 руб.;

- «Золотой кристалл» 100 г. ст./б., по 161 рубль, - 6 шт., общей - 966 руб.; 

- «Нескафе Голд» 95 г. ст./б., по 227 руб., - 4 шт., общей - 908 руб.; 

- «Жокей» 75 г. м./у., по 145 руб., - 5 шт., общей - 725 руб.; 

- «Жокей Чемпион» 95 г. ст./б. по 135 руб., - 3 шт., общей - 405 руб.; 

- «Вдохновение» 100 г. ж./б., по 119 руб., - 7 шт., общей - 833 руб.; 

- «Жокей Империал» 95 г. ст./б., по 185 руб., - 8 шт., общей - 1480 руб.; 

- «Якобс Миликано» 95 г. ст./б., по 230 руб., - 7 шт., общей - 1610 руб.; 

- «Черная Карта» 95 г. ст./б., по 161 рубль, - 9 шт., общей - 1449 руб.; 

- «Черная Карта» 47,5 г. ст./б., по 96 руб., - 10 шт., общей - 960 руб.; 

- «Петр Великий» 47 г. м./у., по 145 руб., - 4 шт., общей - 580 руб.; 

- «Пеле» 100 г. ж./б., по 133 руб., - 6 шт., общей - 798 руб.; 

15) сигареты:

- «Святой Георгий» красный, по 100 руб., - 30 пачек, общей - 3000 руб.; 

- «Святой Георгий» синий, по 100 руб., - 30 пачек, общей - 3000 руб.; 

- «Честер» синий, по 130 руб., - 25 пачек, общей - 3250 руб.; 

- «Честер» светлый, по 130 руб., - 20 пачек, общей - 2600 руб.; 

- «Бонд компакт», по 105 руб., - 20 пачек, общей - 2100 руб.; 

- «Бонд» красный, по 105 руб., - 17 пачек, общей - 1785 руб.; 

- «Бонд» синий, по 100 руб., - 20 пачек, общей - 2000 руб.; 

- «Бонд» с капсулой по 95 руб., - 10 пачек, общей - 950 руб., 

- «Мальборо» красный по 145 руб., - 30 пачек, общей - 4350 руб.; 

- «Мальборо» белый по 145 руб., - 20 пачек, общей - 2900 руб.; 

- «Филипп Морес» желтый по 85 руб., - 20 пачек, общей - 1700 руб.; 

- «Филипп Морес» красный по 85 руб., - 30 пачек, общей - 2550 руб., 

- «ЛД» синий по 95 руб., - 15 пачек, общей - 1425 руб.; 

- «ЛД» шоколадные по 100 руб., - 15 пачек, общей - 1500 руб.; 

- «Максим» красный по 85 руб., - 50 пачек, общей - 4250 руб.; 

- «Максим» серый по 85 руб., - 30 пачек, общей - 2550 руб.; 

- «Бондекс» желтый по 70 руб., - 20 пачек, общей - 1400 руб.; 

- «Бондекс» красный по 80 руб., - 50 пачек, общей - 4000 руб.;

- «Экиль» по 36 руб., - 30 пачек, общей - 1080 руб.; 

- «Элем» синий по 95 руб., - 20 пачек, общей - 1900 руб.; 

- «Элем» красный по 95 руб., - 20 пачек, общей - 1900 руб.; 

- «Альянс» черный женский по 100 руб., - 30 пачек, общей - 3000 руб.; 

- «Кисс» женский по 90 руб., - 20 пачек, общей - 1800 руб.; 

- «Некст виолет», по 100 руб., - 28 пачек, общей - 2800 руб.; 

- «Винстон» синий, по 130 руб., - 20 пачек, общей - 2600 руб.; 

- «Петр 1» по 95 руб., - 20 пачек, общей - 1900 руб.; 

- «Селекцион» по 77 руб., - 20 пачек, общей - 1540 руб.; 

- «Луч» по 58 руб., - 30 пачек, общей - 1740 руб.; 

- «Ротман» по 100 руб., - 20 пачек, общей - 2000 руб.; 

- «Космонавт» по 50 руб., - 10 пачек, общей - 500 руб.; 

- «Фараон» по 50 руб., - 10 пачек, общей - 500 руб.; 

- «Кресты» по 50 руб., - 15 пачек, общей - 750 руб.;

16) папиросы «Беломор канал» по 58 руб., - 16 пачек, общей - 928 руб.; 

17) махорку «Хрупка» 40 г. б/у, по 48 руб., - 20 пачек, общей - 960 руб.; 

18) шоколад:

- «Dove» фундук молочный» 90 г. по 95 руб., - 5 шт., общей - 475 руб.; 

- батончик «Марс» 81 г., по 50 руб., - 15 шт., общей - 750 руб.; 

- батончик «Сникерс» 50 г. по 30 руб., - 23 шт., общей - 690 руб.; 

- «Молочный» сливочный 25 г., по 27 руб., - 20 шт., общей - 540 руб.; 

- плитка шоколадная «Кондитерская» 90 г., по 35 руб., - 25 шт., общей - 875 руб.; 

- «Алпен Голд» 90 г., по 60 руб., - 30 шт., общей - 1800 руб.; 

- «Алпен Голд» горький 80 г., по 57 руб., - 19 шт., общей - 1083 руб.; 

- «Воздушный» 85 г., по 57 руб., - 16 шт., общей - 912 руб.; 

- молочный «Яшкино» 90 г., с карамелью, по 28 руб., - 6 шт., общей - 168 руб.; 

- молочный «Яшкино» 90 г., с клубникой, по 39 руб., - 6 шт., общей - 234 руб.; 

- молочный «Яшкино» темный 90 г., по 35 руб., - 6 шт., общей - 210 руб.; 

- «Классический» 90 г., по 37 руб., - 12 шт., общей - 444 руб.; 

- «OZERA» 90 г., по 41 рубль, - 9 шт., общей - 369 руб.; 

- «Казахстан» 100 г., по 71 рубль, - 20 шт., общей - 1420 руб.; 

- «Степ» 100 г., по 43 руб., - 15 шт., общей - 645 руб.; 

- «М&Мs» 45г, по 34 руб., - 15 шт., общей - 510 руб.; 

- молочный «Коркунов» 90 г., по 132 руб., - 7 шт., общей - 924 руб.; 

- шоколадный батончик «Баунти» 82 г., по 50 руб., - 6 шт., общей - 300 руб.; 

- темный «DOVE» 90 г., по 112 руб., - 2 шт., общей - 224 руб.; 

- «Dove фундук» молочный 80 г., по 50 руб., - 2 шт., общей - 100 руб.;

19) наборы конфет:

- «Коркунов» 140 г., в коробке, по 240 руб., - 3 шт., общей - 720 руб.; 

- «Коркунов» 220 г. в коробке, по 300 руб., - 2 шт., общей - 600 руб.; 

- «Коркунов» 180 г., в коробке, по 225 руб., - 3 шт., общей - 675 руб.; 

- «Ассорти» 180 г., в коробке, по 170 руб., - 5 шт., общей - 850 руб., 

всего вышеуказанных ТМЦ на общую сумму 204 645 рублей, с неустановленным лицом с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым РайПО материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый виновным себя признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия.

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно, после консультации с защитником, в его присутствии.

Государственный обвинитель, а также представитель потерпевшего не возражали против постановления приговора в порядке ст. 316 УПК РФ без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия.

Суд квалифицирует действия подсудимого как преступление, предусмотренное п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает:

- общественную опасность совершенного деяния, то есть характер и размер наступивших последствий, способ совершения преступления, то, что подсудимым совершено умышленное преступление, относящееся к категории средней тяжести. Оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую суд не усматривает;

- данные о личности подсудимого: судим, привлекался к административной ответственности, участковым уполномоченным полиции отдела УУП и ПДН МО МВД России «Змеиногорский», ИНОАН ОУУП и ПДН МО МВД России "Змеиногорский", ФКУ ИК-5 УФСИН России по Алтайскому краю характеризуется отрицательно (т. 4 л.д. 37, 38, 40-41), воинской частью - положительно (т. 4 л.д. 39), 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 34).

- обстоятельства, смягчающие наказание, которыми суд признает и учитывает в качестве таковых: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, признательные показания, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей у виновного, состояние здоровья подсудимого и его близких, оказание посильной помощи последним, отсутствие тяжких последствий от содеянного, молодой и трудоспособный возраст подсудимого.

Иных обстоятельств, для признания их смягчающими наказание, судом не установлено и стороны на них не ссылаются.

Суд не признаёт в качестве смягчающего обстоятельства добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления, так как похищенное потерпевшей возращено сотрудниками полиции, а не подсудимым.

Обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным ст. 63 УК РФ, суд признаёт рецидив преступлений.

В действиях подсудимого усматривается простой рецидив.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ в отношении подсудимого ФИО2 нет, так как в его действиях имеет место отягчающие наказание обстоятельство.

У суда не возникает сомнений во вменяемости подсудимого ФИО2, который ориентирован во времени и пространстве, по существу отвечает на вопросы.

Учитывая изложенное, суд считает, что с целью исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений наказание должно быть назначено только в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ. При этом суд принимает во внимание, что подсудимый через непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы в которых отбывал наказание в виде лишения свободы за кражи вновь совершил кражу, что свидетельствует о его устойчивой криминальной направленности и неэффективности наказания не связанного с лишением свободы.

При этом, на основании ч. 1 ст. 67 УК РФ при назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, судом учитываются характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного ущерба.

При назначении наказания суд полагает необходимым применить ч. 2 ст. 68 УК РФ, а также применяет ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Дополнительное наказание, с учётом всех обстоятельств дела, суд считает возможным не назначать. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, в отношении подсудимого судом не установлено.

Таким образом, исходя из положений ст.ст. 2, 6, 43, 60-63, 67 и ч. 2 68 УК РФ, суд, по преступлению, совершенному ФИО2, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, в том числе характеризующий материал, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Оснований для замены подсудимому наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Подсудимый в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном статьей 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не нуждаются.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с осужденных не подлежат.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На стадии досудебного следствия подсудимый содержался под стражей в период с 19.12.2018 по 04.03.2019, после чего ему изменена мера пресечения на подписку о невыезде и надлежащем поведении, что подтверждено им в судебном заседании.

Представитель потерпевшего не пожелал получать информацию, предусмотренную п. 21.1 ч. 2 ст. 42 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 62 УК РФ, ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы. В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на осуждённого ФИО2 обязанности: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в месяц по дням, установленным уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего - отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- компакт-диск с видеозаписью, изъятой с видеозаписывающей аппаратуры магазина № Змеиногорского РайПО хранить в уголовном деле;

- пустую пачку из-под сигарет «Bond Premium» синего цвета, упаковку пачки из-под сигарет «Next violet», пустую пачку из-под сигарет «Next violet», пустую пачку из-под сигарет «Rotmans» синего цвета, ценник Змеиногорского РайПО «Термос Сакура», цена: 1800, ценник Змеиногорского РайПО «Утюг», цена: 1050, пустую пачку из-под сигарет «Winston» синего цвета, пустую бутылку из-под водки «Такая чистая лед» синего цвета, ФМС: 107234228833 помещенные в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Змеиногорский» - уничтожить;

- пылесос «Eurostek» в корпусе серо-синего цвета, фильтр «Барьер» для очистки воды, мультиварку «Mystery» в корпусе бело-желтого цвета, микроволновка «Galanz» помещенные в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Змеиногорский» - передать законному владельцу – представителю потерпевшего ФИО5

Возмещение процессуальных издержек произвести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Змеиногорский городской суд в течение десяти суток со дня его постановления, осужденным - в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционного представления или жалобы осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, а также имеют право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения в суд с ходатайством о назначении защитника.

Судья А.Ю. Сафронов